
ДЕПАРТАМЕНТ ОБРАЗОВАНИЯ АДМИНИСТРАЦИИ 
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

ГОРОД КРАСНОДАР

ДИРЕКТОР ДЕПАРТАМЕНТА

- ПРИКАЗ

2 0.1 1.2024 № Ж

г. Краснодар

О проведении регионального этапа всероссийской олимпиады 
школьников в муниципальном образовании город Краснодар 

в 2024 — 2025 учебном году

На основании приказа министерства науки, образования и молодежной 
политики Краснодарского края от 08.11,2024 № 2691 «О проведении регио
нального этапа всероссийской олимпиады школьников на территории Красно
дарского края в 2023 - 2024 учебном году», в соответствии с организационно
технологической моделью проведения регионального этапа всероссийской олим
пиады школьников в Краснодарском крае, утвержденной приказом министерства 
образования, науки и молодежной политики Краснодарского края от 30.12.2021 
№ 3991 (далее-Модель) п р и к аз ы в аю:

1. Организовать проведение регионального этапа всероссийской олим
пиады школьников в муниципальном образовании город Краснодар 
в 2024 - 2025 учебном году по астрономии, географии, информатике, искус
ству (МХК), истории, литературе, обществознанию, праву, русскому языку, 
экономике очно (с использованием информационно-коммуникационных тех
нологий в части анализа олимпиадных заданий и их решений, показа выпол
ненных работ, подачи и рассмотрения апелляций) в общеобразовательных ор
ганизациях, являющихся пунктами проведения государственной итоговой ат
тестации (далее - очные олимпиады с ИКТ).

2. Утвердить:
2.1. Сроки регионального этапа всероссийской олимпиады школьников 

(далее - РЭ ВсОШ) и пункты проведения очных олимпиад с ИКТ в муници
пальном образовании город Краснодар в 2024 - 2025 учебном году (приложе
ние 1). '

3. Правила регистрации участников РЭ ВсОШ (далее — Правила реги-



2

страции) (приложение 2).
4. Определить пунктом проведения апелляций очных олимпиады с ИКТ 

муниципальное учреждение дополнительного образования «Малая академия» 
муниципального образования город Краснодар (далее - МУ ДО «Малая ака
демия).

5. Возложить ответственность на директора МУ ДО «Малая академия» 
А.А.Оробца за осуществление общей координации регистрации обучающихся 
на РЭ ВсОШ и организации проведения очных олимпиад с ИКТ.

6. Директору МУ ДО «Малая академия» А.А.Оробцу обеспечить:
6.1. Проведения апелляций очных олимпиад с ИКТ;
6.2. Информационно-координационную работу по организации проведе

ния РЭ ВсОШ.
7. Руководителям общеобразовательных организаций: МАОУ СОШ 

№ 16 И.Н.Ревенко, МАОУ гимназии № 18 А.В.Волкову, МАОУ гимназии 
№ 33 И.Ф.Долголенко, МАОУ лицея № 48 Е.Н.Мизенко, МАОУ гимназии 
№ 54 Е.В. Сидельниковой, МАОУ лицея № 64 С.П.Карловой, МАОУ гимназии 
№ 72 Е.С.Зайцевой, МАОУ гимназии № 92 В.Б.Мозляевой, МАОУ СОШ 
№ 101 М.В.Дикаловой, МБОУ СОШ № 103 С.Ф.Чернявской обеспечить про
ведение очных олимпиады с ИКТ в соответствии с Порядком проведения все
российской олимпиады школьников, утверждённым приказом Министерства 
просвещения Российской Федерации от 27.11.2020 № 678, Моделью, методи
ческими рекомендациями центральных предметно-методических комиссий 
по организации и проведению регионального этапа всероссийской олимпиады 
школьников в 2024 — 2025 учебном году, требованиями действующего на мо
мент проведения РЭ ВсОШ. санитарно-эпидемиологического законодатель
ства.

8. Руководителям общеобразовательных организаций обеспечить:
8.1. Регистрацию обучающихся на РЭ ВсОШ в соответствии с Правила

ми регистрации.
8.2. Контроль за своевременной регистрацией и подачей заявок на сайте 

АИС «Навигатор дополнительного образования Краснодарского края».
8.3. Получение от обучающихся или их родителей (законных представи

телей) необходимых документов и сведений.
8.4. Своевременное предоставление сведений об участниках РЭ ВсОШ 

в МУ ДО «Малая академия».
8.5. Обеспечить участие обучающихся в РЭ ВсОШ.
8.6. Обеспечить наличие у участников РЭ ВсОШ на олимпиаде:
8.6.1. паспорта или свидетельства о рождении (оригинал);
8.6.2. справки (с вклеенной фотографией участника регионального этапа 

олимпиады), выданной общеобразовательной организацией, подписанной ру
ководителем общеобразовательной организации и заверенной печатью (необ
ходимо иметь участникам регионального этапа олимпиады, не достигшим 14 
лет, участвующим в олимпиаде по общеобразовательному предмету на осно
вании свидетельства о рождении);



3

8.6.2. страхового медицинского полиса (оригинал);
8.6.3. письменных принадлежностей (две гелевые ручки с синей пастой);
8.6.4. технических средств и материалов, необходимых для выполнения 

заданий (регламентируются отдельными информационными письмами за 1-3 
дня до проведения каждой олимпиады);

8.6.5. сменной обуви; ■
8.6.5. на олимпиадах по ОБЗР и физической культуре - спортивной 

одежды и обуви, справки (допуска) об отсутствии медицинских противопока
заний к участию в практическом туре олимпиады по ОБЗР/ физической куль
туре, заверенной медицинским работником.

8.7. Назначить сопровождающего, возложив на него ответственность за 
жизнь и здоровье обучающихся в пути следования к месту проведения олим
пиады и обратно, а также в период их пребывания на РЭ ВсОШ.

9. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Исполняющий обязанности 
директора департамента Н.М.Полякова



ПРИЛОЖЕНИЕ!
к приказу директора департамента
от 2 0, 1 1, 207/, №

Сроки
и пункты проведения регионального этапа всероссийской олимпиады 

школьников в муниципальном образовании город Краснодар 
в 2024 - 2025 учебном году

№ 
п/п

Олимпиада Дата проведения 
олимпиады

Пункт проведения олимпиа
ДЫ

1. Искусство 11 января МАОУ гимназия № 72
2. Испанский язык 13.14 января ГБУДОКК«ЦРО»
3. Астрономия 15 января МАОУ гимназия № 18
4. Обществознание 16.17 января МАОУ СОШ №101
5. Информатика 18,20 января МАОУ СОШ №103
6. Химия 21,22 января ГБУДОКК«ЦРО»
7. Русский язык 23 января МАОУ гимназия № 54
8. Немецкий язык 24, 25 января ГБУДОКК«ЦРО»
9. Физика _ 27, 28 января ГБУДОКК«ЦРО»
10. ' Итальянский язык 29, 30 января ГБУ ДО КК «ЦРО»
И. Китайский язык 29, 30 января . ГБУДОКК«ЦРО»
12. Математика 31 января, Г февраля ГБУ ДО КК «ЦРО»
13. Биология 3,5 февраля ГБУ ДО КК «ЦРО»
14. Право 4 февраля МАОУ лицей № 64
15. История 6,7 февраля . МАОУ гимназия № 92
16. Французский язык 8, 10 февраля ГБУ ДО КК «ЦРО»
17. География 11 февраля МАОУ гимназия № 33
18. Физическая культура 14,15 февраля ГБУ ДО КК «ЦРО», 

ФГБОУ ВО КГУФКСТ
19. Литература . 17 февраля МАОУ лицей № 48
20. Труд (технология) 18, 19 февраля ФГБОУ ВО АГПУ
21. Экология 20, 21 февраля ГБУ ДО КК «ЦРО»
22. Английский язык 24, 25 февраля ГБУ ДО КК «ЦРО»
23. Основы безопасности и 

защиты Рожины
26, 27 февраля ГБУ ДО КК «ЦРО», 

ФГБОУ ВО КГУФКСТ
24. Экономика . 28 февраля МАОУ СОШ №16

Исполняющий обязанности 
директора департамента Н.М.Полякова



6

ПРИЛОЖЕНИЕ?
к приказу директора департамента 

от 2 0. 1 1. 2024 № Ж

- Правила
регистрации участников регионального этапа всероссийской олимпиады 

школьников в муниципальном образовании город Краснодар 
в 2024- 2025 учебном году

1. Регистрация участников регионального этапа всероссийской олимпи
ады школьников 2024 - 2025 учебного года в муниципальном образовании го
род Краснодар проходит в соответствии с Процедурой регистрации участников 
регионального этапа всероссийской олимпиады школьников, утвержденной 
приказом Министерства образования, науки и молодежной политики Красно
дарского края от 08.11.2024 №2691 (далее—Процедура).

2. Для участия в региональном этапе всероссийской олимпиады школь
ников (далее - РЭ) все участники РЭ должны пройти обязательную регистра
цию, состоящую из нескольких этапов.

3. Электронная регистрация для всех участников РЭ осуществляется 
сайте АИС «Навигатор дополнительного образования Краснодарского края», 
(1Шр8://р23 .навигатор.дети) родителями (законными представителями) участни
ка РЭ или участником РЭ (при достижении им 16-летнего возраста). Электрон
ная регистрация в АИС «Навигатор» считается пройденной, если ГБУ ДО КК 
«Центр развития одаренности» (далее - Региональный Оператор) подтвердил 
направленную индивидуальную заявку, о чем родитель либо участник (достиг
ший 16-летнего возраста) получил уведомление на электронную почту, указан
ную при регистрации своего аккаунта В АИС «Навигатор».

4. Очная регистрация участников РЭ осуществляется МУ ДО «Малая ака
демия» совместно с общеобразовательными организациями, в которых обуча
ются участники РЭ (далее - общеобразовательные организации).

5. Очная регистрация участников РЭ, получающих образование вне обра
зовательных организаций, осуществляющих образовательную деятельность, в 
форме семейного образования и самообразования осуществляется МУ ДО «Ма
лая академия».

6. В сроки, утверждаемые Региональным Оператором, участники РЭ 
предоставляют в общеобразовательные организации:

6.1. анкету с данными для заполнения муниципальной заявки в соответ
ствии с Процедурой (приложение 1 к данным Правилам);

6.2. согласие родителя (законного представителя) участника РЭ или 
участника РЭ (при достижении им 14-летнего возраста) на обработку персо
нальных данных (приложение 2 к данным Правилам);

6.3. согласие родителя (законного представителя) участника РЭ или 
участника РЭ (при достижении им 14-летнего возраста) на распространение 
персональных данных (приложение 3 к данным Правилам).



7

7. Сканированные копии документов (в соответствии с пп.3.1 - З.З.), за
полненная заявка на участие в РЭ передаются общеобразовательными органи
зациями в МУ ДО «Малая академия» в сроки, утверждаемые департаментом 
образования администрации муниципального образования город Краснодар.

8. При отказе от участия в РЭ родители (законные представители) запол
няют заявление об отказе на имя министра образования, науки и молодежной 
политики Краснодарского края.

Копии заявлений передаются общеобразовательными организациями в 
МУ ДО «Малая академия» не позднее 3 дней до проведения каждой предмет
ной олимпиады.

9. Регистрация участников РЭ по астрономии, географии, информатике, 
искусству (МХК), истории, литературе, обществознанию, праву, русскому язы
ку, экономике (далее - очные олимпиады с ИКТ) включает в себя дополнитель
но создание личного кабинета на сайте Регионального Оператора.

Логины и пароли для регистрации в личном кабинете передаются каждо
му участнику очных олимпиад с ИКТ МУ ДО «Малая академия» с соблюдени
ем мер информационной безопасности.

Исполняющий обязанности
директора департамента — Н.М.Полякова



8

ПРИЛОЖЕНИЕ 1 
к правилам регистрации участников 

- регионального этапа всероссийской
1 олимпиады школьников в муниципальном

образовании город Краснодар в 2024 - 
2025 учебном году

АНКЕТА 
участника регионального этапа всероссийской олимпиады школьников 
муниципального образования город Краснодар в 2024/25 учебном году

1. Ф.И.О. (полностью)___________________________ _ __________________ _

2. Наименование школы, класс ________ ___ ____________ __

3. Наименование учреждения дополнительного образования (при наличии) 

4. Дата рождения (число, мес^ц, год) _ ______________________ _________ _________

5. СНИЛС ________________________ _________ ________ _ __________________ ______

6. Гражданство _____________________ __________ :_____ ___ ______________ _______

7. Е-тай участника (только домен *.ги) ___________ __________________________ _

8. Телефон участника___________^_^__^_______________
9. ФИО родителя (законного представителя) (полностью) 

10. Телефон родителя (законного представителя)

11. Е-шай родителя (только домен *.ги) '

12. Ф.И.О. наставника (полностью) (если наставника нет, то указывается: самоподготовка)

13. Должность и место работы наставника (указывается должность, предмет, который препо

дает наставник, образовательная организация)

14. Е-тай наставника (только домен *.ш) _________

15. Телефон наставника_________________________________________________________

« » 2024  / /
(подпись) (И.О. Фамилия)



ПРИЛ0ЖЕИИЕ2
. к правилам регистрации участников

регионального этапа всероссийской 
олимпиады школьников в муниципальном 
образовании город Краснодар в 2024 - 
2025 учебном году

СОГЛАСИЕ*

(кем и когда выдан)
*** являясь родителем (законным представителем) участника всероссийской олимпиады 
школьников ,̂

(ФИО ребенка (подопечного) полностью)
**** на основании :- ,

(указываются реквизиты доверенности или иного документа, подтверждающего полномочия 
законного представителя ребенка (подопечного))

в соответствии со ст. 9 Федерального закона от 27.07.2006 № 152-ФЗ «О персональных данных» даю 
конкретное, предметное, информированное, сознательное и однозначное согласие министерству об
разования, науки и молодежной политики Краснодарского края (ИНН 2308027802, ОГРН 
1032307167056), расположенному по адресу: 350063, г. Краснодар, ул. Рашпилевская, 23 (далее - 
Оператор 1), государственному бюджетному учреждению дополнительного образования Краснодар
ского края «Центр развития одаренности» (ИНН 2312026400, ОГРН 1032307166891), расположенно
му по адресу: 350007, г. Краснодар, ул. им. Захарова, д. 11 (далее - Оператор 2) на обработку (отме- 
шить нужное): " -

** □ моих персональных данных (фамилия, имя, отчество, дата рождения, страховой номер ин
дивидуального лицевого счета страхового свидетельства обязательного пенсионного страхования, 
гражданство, место обучения (наименование, адрес местонахождения, класс), результат участия во 
всероссийской олимпиаде школьников, фото- и видеоизображения) и контактных данных (телефон, 
адрес электронной почты);

*** □ моих персональных данных (фамилия, имя, отчество) и персональных данных моего ре
бенка (подопечного) (фамилия, имя, отчество, дата рождения, страховой номер индивидуального ли
цевого счета страхового свидетельства обязательного пенсионного страхования, гражданство, место 
обучения (наименование, адрес местонахождения, класс), результат участия во всероссийской олим
пиаде школьников, фото- и видеоизображения), а также моих контактных данных (телефон, адрес 
электронной почты) и контактных данных моего ребенка (подопечного) (телефон, адрес электронной 
почты).

Основной целью, обеспечивающей необходимость и возможность обработки Оператором 1 и 
Оператором 2 (далее вместе — Операторы) вышеперечисленных персональных данных (далее — пер
сональные данные) является осуществление наиболее полного исполнения Операторами своих обя
занностей, компетенции и полномочий, возложенных на них действующим законодательством Рос-

участника / родителя (законного представителя) участника 
регионального этапа всероссийской олимпиады школьников 

на обработку персональных данных

я, '. : ,
(ФИО участника или родителя (законного представителя) полностью) 

проживающий(ая) по адресу_______ _____________ __________________________ ____________

паспорт серия номер, выдан: ■



10

сийской Федерации при организации и проведении всероссийской олимпиады школьников (далее - 
Олимпиада).

Настоящее согласие предоставляется на осуществление действий Операторов в отношении 
персональных данных (далее — персональные данные), которые необходимы или желаемы для дости
жения указанной выше цели, включая:

сбор персональных данных;
систематизация, накопление и хранение персональных данных;
уточнение (обновление) персональных данных;
использование персональных данных, в том числе для заполнения краевой и (или) федераль

ной базы данных интеллектуальных мероприятий (государственных информационных ресурсов) (при 
необходимости);

передачу персональных данных;
предоставление доступа к персональным данным третьим лицам (в случаях и порядке, преду

смотренных действующим законодательством Российской Федерации);
блокирование персональных данных (в случаях и порядке, предусмотренных действующим 

законодательством Российской Федерации);
обезличивание персональных данных (в случаях, предусмотренных действующим законода

тельством Российской Федерации);
уничтожение персональных данных (в случае достижения цели обработки персональных дан

ных, иных случаях, установленных действующим законодательством Российской Федерации).

Я согласен (сна), что обработка персональных данных может осуществляться как с использо
ванием автоматизированных средств, так и без таковых.

Обязуюсь в случае изменения персональных данных предоставлять Операторам информацию 
об их изменении.

Подтверждаю, что ознакомлен(а) с документами Операторов, устанавливающими порядок 
обработки персональных данных, а также с моими правами и обязанностями в этой сфере.

Согласие на обработку персональных данных может быть отозвано мною путем направления 
Операторам письменного отзыва. Согласен(сна), что Операторы при получении данного отзыва обя
заны прекратить обработку персональных данных и уничтожить их в течение 3 (трех) рабочих дней с 
момента получения указанного отзыва.

Согласие на обработку'персональных данных действует с даты подписания настоящего согла
сия до даты его отзыва, если инее не предусмотрено законодательством Российской Федерации.

«» ■^20___ года / - /
Подпись Расшифровка

С Порядком проведения всероссийской олимпиады школьников (приказ Минпросвещения 
России от 27 ноября 2020 г. № 678), Организационно-технологической моделью проведения регио
нального этапа всероссийской олимпиады школьников в Краснодарском крае ознакомлен(а).

«» 20___года ___________ __  / ___________ __________ _ /
Подпись Расшифровка

* Согласие заполняется: ■
- участником, достигшим 14-летнего возраста;
- родителем (законным представителем) участника, не достигшего 14-летнего возраста.

* * отмечается участником, достигшим 14-летнего возраста;
* ** отмечается (заполняется) родителем (законным представителем) участника, не достигшего 14-летнего 
возраста
* *** заполняется лицом, являющимся законным представителем ребенка (подопечного), полномочия которого 
подтверждаются доверенностью (или иным документом)



ПРИЛОЖЕНИЕ 3
к правилам регистрации участников 
регионального этапа всероссийской 
олимпиады школьников в муниципальном 
образовании город Краснодар в 2024 - 
2025 учебном году

СОГЛАСИЕ*

(кем и когда выдан)
*** являясь родителем (законным представителем) участника всероссийской олимпиады 
школьников _______ __________________ ________________ ____ _____________________/

■ (ФИО ребенка (подопечного) полностью)
**** на основании_________ _ ___________ _______________________________ ______ ___,

(указываются реквизиты доверенности или иного документа, подтверждающего полномочия
законного представителя ребенка (подопечного))

в соответствии со ст. 10.1. Федерального закона от 27.07.2006 № 152-ФЗ «О персональных данных» 
даю конкретное, предметное, информированное, сознательное и однозначное согласие министерству 
образования, науки и молодежной политики Краснодарского края (ИНН 2308027802, ОГРН 
1032307167056), расположенному по адресу: 350063, г. Краснодар, ул. Рашпилевская, 23 (далее - 
Оператор 1), государственному»бюджетному учреждению дополнительного образования Краснодар
ского края «Центр развития одаренности» (ИНН 2312026400, ОГРН 1032307166891), расположенно
му по адресу: 350007, г. Краснодар, ул. им. Захарова, д. 11 (далее - Оператор 2), на обработку в фор
ме распространения:

** □ моих персональных данных (фамилия, имя, отчество, место обучения (наименование, ад
рес местонахождения, класс), результат участия во всероссийской олимпиаде школьников, фото- и 
видеоизображения);

*** □ персональных данных моего ребенка (подопечного) (фамилия, имя, отчество, место обуче
ния (наименование, адрес местонахождения, класс), результат участия во всероссийской олимпиаде 
школьников, фото-и видеоизображения).

Основной целью, обеспечивающей необходимость и возможность распространения Операто
рами вышеперечисленных персональных данных (далее - персональные данные), является осуществ
ление наиболее полного исполнения Операторами своих обязанностей, компетенции и полномочий, 
возложенных на него действующим законодательством Российской Федерации при организации и 
проведении всероссийской олимпиады школьников (далее- Олимпиада).

Настоящее согласие предоставляется на осуществление действий Операторов в отношении 
персональных данных, которые необходимы или желаемы для достижения указанной выше цели, 
включая: . ■

участника / родителя (законного представителя) участника ■
регионального этапа всероссийской олимпиады школьников

на обработку персональных данных разрешенных для распространения

(ФИО участниками родителя (законного представителя) участника полностью) 
проживающий(ая) по адресу _-з^________________ ______________ _____ _________
---- ------------- --------------------- —________ ____ _________ ' '___ _______________ ____________ 5 
паспорт серия  номер, выдан: 



информирование о проведении и итогах региональных, всероссийских и международных ин
теллектуальных мероприятий;

публикацию в общедоступных источниках, в том числе в информационно
телекоммуникационной сети «Интернет», сведений о результатах участия в Олимпиаде с указанием 
персональных данных, фото-, видеоматериалов, подготовленных Операторами в период проведения 
Олимпиады, а также по итогам проведения Олимпиады, при условии, что произведенные фото- и ви
деоматериалы не нанесут вред субъекту персональных данных.

Я согласен(сна), что предоставление доступа неограниченному кругу лиц и иные действия с 
персональными данными будут осуществляться посредством следующих информационных ресурсов 
Операторов: <

официальные сайты Операторов — 11Ир8://1тнпоЬг.кга8пос1аг.ги/: к1Тр8://рп8та23.ги/;
официальные аккаунты Операторов в социальных сетях -
УК: ЬйрзТ/укхот/тшоМо^^ 11»р5://ук.сот/сгокгб;
Те1е|^щп: Ъпрз^Глпе/лЙпоЬгк!^^

Категории и перечень (нужное подчеркнуть) персональных данных, для обработки в форме 
распространения которых я устанавливаю условия и запреты, а также перечень устанавливаемых 
условий и запретов (заполняется по желанию участника или родителя (законного представителя) 
участника):

(при отсутствии прописывается - «не устанавливаю»)

Условия, при которых полученные персональные данные могут передаваться Операторами, 
осуществляющими обработку персональных данных, только по их внутренней сети, обеспечивающей 
доступ к информации лишь для строго определенных сотрудников, либо с использованием информа
ционно-телекоммуникационных сетей, либо без передачи полученных персональных данных (запол
няется по желанию участника или родителя (законного представителя) участника):

(при отсутствии прописывается - «не устанавливаю»)

Согласие на обработку персональных данных в форме распространения может быть отозвано 
мною путем направления Операторам письменного отзыва. Согласен(сна), что Операторы при полу
чении данного отзыва обязаны прекратить обработку персональных данных в форме распространения 
в течение 3 (трех) рабочих дней с момента получения указанного отзыва.

Согласие на обработку персональных данных в форме распространения действует с даты под
писания настоящего согласия до даты его отзыва, если иное не предусмотрено законодательством 
Российской Федерации.

«» ;20___ года / _____________________ __________________ /
Подпись Расшифровка

* Согласие заполняется: _
-участником, достигшим 14-летнёго возраста;
- родителем (законным представителем) участника, не достигшего 14-летнего возраста.

** отмечается участником, достигшим 14-летнего возраста.
*** отмечается (заполняется) родителем (законным представителем) участника, не достигшего 14-летнего 
возраста.
**** заполняется лицом, являющимся законным представителем ребенка (подопечного), полномочия которого 
подтверждаются доверенностью (или иным документом).


